
Ifili
---:, JREGIONi 

tatey an 
ÍDr5teR0110 50.1711011 CON 1:4NT DAD,  

-SAO Ml Outo4 tintO 0.0ACSMC 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO 
SOCIAL 

N` 106 -2017-GRJ/GRDS 

Huancayo, 0 B NOV 2017 

LA GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

Con Memorando N"802-2017-GRJ/GRDS con fecha 06 de noviembre del 
2017; Informe Legal N° 648-2017-GRJ/ORAJ de fecha 06 de noviembre del 2017; 
Oficio N"139-2017/GRJ/DREJJOAJ con fecha 19 de octubre del 2017; Informe 
Técnico N" 044-2017-DREJ/OADM-APER con fecha 05 de octubre del 2017; 
Memorándum N" 717-2017-GRJ/DREJ con fecha 27 de septiembre del 2017, Carta 
Notarial de fecha 25 de septiembre del 2017; Resolución Directoral N° 1994 de 
fecha 22 de septiembre del 2017; Resolución Directoral N°01312-DREJ-2013 de 
fecha 23 de Mayo del 2013, y: 

CONSIREDANDO: 

Oue. con Resolucion Directoral Regional de Educación N`00243-DREJ-
, de fecha 08 de Febrero del 2013. RESUELVE: ROTAR a Don Leoncio 

aláldua Ospinal del cargo de Especialista eR Racionalización II de la 
ción de Gestión Institucional a ocupar la plaza del cargo de Especialista 

Educación N`1141111131D9 de la Dirección de Gestión Pedagógica de la 
Dirección Regional de Educación Junin. plaza vacante orgánica según CAP y 
PAP- 2012. 

Que, con Resolución Directoral Regional N'01190 de fecha 02 de Mayo del 
013. se RESUELVE: UBICAR, en vías de regularización a partir del 01 de Enero 
el 2013 a los especialistas en educación de la Sede de la Dirección Regional de 

,,Éducación Junin, a la nueva Ubicación Escala Magisterial conforme a 
ge  especificaciones y procedimiento establecidos a través de la Oficina- OFIN-

MINEDU. del ministerio de Educación siendo: 

17-1 C. S 
PE.G. (-L1,2391-1 11'S 

1E 	/11.GOSCLI  



DL *ura Stolinre nunstoie  

Jornada Laboral 	 149 N'24029 

Nn Mag 

Nueva Ubicación Escala 
Mac, In N'29944 

Apellidos Y Nombres 

I3ASALDUA LiSPINAL 
LEONCIO, 

TERCERA 40 HORAS 

REGIONr 

tal* ,  HM 
0114140a0 SO3TTN&1 COM 01W11040,  

Que, con Resolución Directoral Regional de Educación Junín N°01312 DREJ, 
de fecha 23 de Mayo del 2013, Resuelve. Articulo Primero: dejar sin efecto en todos 
sus extremos la R.D.I N°01190-2013 DREJ, de fecha 02 de Mayo del 2013. Articulo 
Segundo: Ubicar en vías de Regularización a partir del 01 de Enero del 2013 a los 
Especialistas ven Educación de la Sede de la Dirección Regional de Educación 
Junin, a la nueva ubicación Escala Magistenal conforme a las especificaciones y 
procedimientos establecidos a través de la Oficina —OFIN-MINEDU del Ministerio 
de Educación siendo: 

DNI Código Apellido Cargo 	JOrnad 	Arra de Ley N Nue's Vigencia dr 

Modular Nombres riesemp 
Laboral 	ezin 

2402 
9 

Ubicación 
Escala 

libicacion 

Nné NI 
ng, 

Mag. 	Ler 
N' 29944  

1020039 Bitsaldua 	Especial% 4f1 13011  V Terrera 01 de Enero del 
579 °s'Una] 	sta 	en 

Leoncio 	Educarle 
horas Second 

ario 
2013 

rl 

Que, con Resolución Directoral Regional de Educación Junin N°03239/2013-
DREJ. Se Resuelve: Declarar Nulo las Resoluciones Directorales Regionales N' 
00243 de fecha 08 de Febrero del 2013, RDR N`00707 del 14 de Marzo del 2013 y 
demás que se opongan. debiendo retornar a su Cargo de Origen; cargo no 
contemplado en las Áreas de Desempeño laboral en el art. 12 de la Ley Nt'29444. 
ley de reforma Magisterial: 

Que, con Resolución Directoral Regional de Educacion Junin N' 1994-DREJ, 
de fecha 19 de Setiembre del 2017. se Resuelve: CESAR, en el servicio por limite 
de edad al profesor de Educación Secundaria Basaldúa Ospinal Leoncio, en 
el cargo de Especialista en Racionalización II. con la edad de Cese de 69 años, 
con Tiempo de Servicio 47 años, 09 meses y 28 días de servicios Oficiales, 
vigencia a partir del 01 de Octubre del 2017 conforme a sus Derechos 
establecidos por la norma: 

Que, el administrado Basaldúa Ospinal Leoncio con CARTA NOTARIAL con 
fecha 25 de Setiembre del 2017. SOLICITA: Nulidad o dejar sin efecto la R.D. 
N`01312-DREJ-2013 de fecha 23 de Mayo del 2013 R.D. N'1994-DREJ-2017 de 
fecha 19 de Setiembre del 2017; 

Que. el numeral, 1.1 del articulo IV del Titulo Preliminar de la Ley N' 27444, 
y del Procedimiento Administrativo General. señala que según el Principio de 
Legalidad las autoridades administrativas deben actuar con respecto a la 
constitución, la Ley y el Derecho. dentro de las facultades que están atribuirlas y de 



REGI 

NIES T EWA 
1D/PROLL0 SOSTENItlf CON 11:4111111.4114 

"Mit> Oil01% 1/41Mb ■' n/ e. bb1114:),WY 

acuerdo a los fines para los que le fueron conferidas; así también, el numeral 1.5), 
regulando el Principio de imparcialidad, establece que las autoridades 
administrativas actúan sin ninguna clase de discriminación entre los administrados, 
otorgándoles tratamiento y tutela igualitario frente al procedimiento resolviendo 
conforme al ordenamiento jurídico y con atención al interés general; 

Que, si bien es cierto, la Ley de Procedimientos Administrativo General, en 
su articulo 202°, numeral 1, prescribe la facultad que tiene toda Administración 
Pública de declarar de oficio la nulidad de sus Actos Administrativos cuando estos 
se encuentran inmersos dentro de cualquiera de las causales de Nulidad del Acto 
Administrativo establecidas por el artículo 10° del citado texto normativo; Por tanto 
podemos afirmar que la Nulidad de Oficio del Acto Administrativo, se da 
estrictamente por motivos de legalidad (trasgresión directa o indirecta del 
ordenamiento juridico vigente), o por falta de adecuación de alguno de los 
elementos del Acto Administrativo (el cual está viciado) y por tanto afectan de 
manera parcial o total la validez del Acto Administrativo; pero que se encuentran 
dentro del año de haber quedado consentida y que agravien al interés público, 
además de estar sometido a autoridad jerárquica superior; 

Que, mediante Informe N°377-2017-DRE-J/OADM/ORP, de fecha 15 de 
Setiembre del 2017 se emite el cálculo de CTS para continuar con el trámite de 
Cese del administrado Basaldua Ospinal Leoncio, emitido por el responsable de 
remuneraciones de la DREJ, así también como las boletas de pago, donde precisa 
el régimen Laboral Ley N°29944 del administrado y el Informe Escalafonario 
detallado del administrado, la misma que dio lugar a la RDR-1994-DREJ 2017, 
donde se RESUELVE: CESAR, en el servicio por limite de edad al profesor de 
Educación Secundaria Basaldúa Ospinal Leoncio, con Tiempo de Servicio 47 
años, 09 meses y 28 días de servicios Oficiales, Nivel Magisterial III Escala 
Magisterial Ley N°29944, conforme a sus Derechos establecidos por la norma. 
La misma que mediante Carta Notarial de fecha 25 de Setiembre del 2017 el 
administrado SOLICITA la nulidad de la R.D. N°1994-DREJ-2017 de fecha 19 de 
Setiembre del 2017, y la R.D. N°01312-DREJ-2013 de fecha 23 de Mayo del 2013 
indicando lo siguiente: 

sirva dejar sin efecto, en vías de regularización, Numeral 1 de la RDR 
'01312 -2013-DREJ, de fecha 23 de Marzo del 2013 mediante el cual se le 
ica en la tercera escala magisterial de la ley 29944, por haber sido 
clarada nula la RDD N'243/2013-DREJ, de rotación que por descuido de 
gestión administrativa de la Región de Educación no se efectuó en su 

debida oportunidad. 

• Por lo que no hallándose incorporado dentro de los alcances de la Ley 29944 
Ley de Reforma Magisterial, solicita la nulidad de la R.D. 1994-DREJ-
2017,mediante el cual se me cesa por limite de edad, por haberse emitido 
las normas reglamentarias: 

BRE LA NULIDAD DE LA RDR-01312-DREJ 2013 



REGIONC 

W21 
ICES/4/ROLLO TOMNII/E CON I0Uff/0404  

DNI Código 	Apellido Largo Jamad Arra dr Ley 	N' Nueva 	ignium sir 
moduE-u 	%cimbree a 

Laboral 
Desernp 
olio 

24029 
N'ella 
j. 

Ubicación 
Escala Mag. 
Ley 

L'bic actor. 

29944 

200395 1020039 Basaldun 	Est/re:ab 40 L/G1' Trrcera 01 	de 
79 579 Ospinal 	rolo 	rn 

Leone lo 	Educad° 
horas Ser u nd 

aria 
Enero 	del 
2013 

11 

Que, en cuanto al Primer agravio cuestionado por el administrado, de 
declarar la nulidad de la RDR N'01312-2013-DREJ de fecha 23 de Marzo del 2013. 
mediante el cual se le ubica en la tercera escala magisterial de la ley 29944. Al 
respecto se puede apreciar que la ROR-01312-DREJ 2013. de fecha 23 de Mayo 
del 2017, ha sido emitida hace más de un año, y como es de verse, el plazo 
estipulado en el articulo señalado precedentemente, es de un (1) año para declarar 
la nulidad de oficio a partir de haber quedado consentida, en consecuencia debe 
entenderse que dicha resolución ha quedado consentida, superando asi el plazo 
máximo que se tiene para acogerse a ésta figura jurídica, porque desde su emisión 
ha transcurrido más de un año, lo cual, impide juridicamente que sea declarada nula 
de oficio, tal como señala la ley; de no entenderse asi, el ejercicio de la potestad 
nulificante terminaría afectando al principio de legalidad, pues se estaría aplicando 
un plazo mayor al otorgado expresamente por la ley: 

Que, de otro lado es cuestionable la actitud pasiva del administrado, al no 
ber impugnado en su oportunidad dicha resolución materia de la controversia. 

ndo consentir de manera ficta el Articulo Primero: dejar sin efecto en todos 
extremos la RD. N°01190.2013 DREJ, de fecha 02 de Mayo del 2013. 

lo Segundo: Ubicar en vías de Regularización a partir del 01 de Enero 
013 a los Especialistas en Educación de la Sede de la Dirección 

tonal de Educación Junín, a la nueva ubicación Escala Magisterial 
nforrne a las especificaciones y procedimientos establecidos a través de la 

Oficina —OPINMINEDU del Ministerio de Educación siendo: 

Que, en consecuencia, no resulta pertinente declarar la nulidad de la_RDR-01312- 
DREJ 2013, de fecha 23 de Mayo del 2017_en sede administrativa; por lo que se 
deja a salvo el derecho del administrado a iniciar las acciones en sede judicial a 
efectos de conseguir dicha nulidad: 

SOBRE LA NULIDAD DE LA RDR-1994-DREJ 2017 

Que. en cuanto al Segundo agravio cuestionado por el administrado, declarar la 
Nulidad de la RD-1994-DREJ 2017 de fecha 19 de Setiembre del 2017, por no 
hallarse Incorporado dentro los alcances de la Ley 29944 Ley de Reforma 
Magisterial, cabe mencionar que la ley 24029, ley del profesorado, ha sido derogada 
por la décimo Sexta Disposición Complementaria Transitoria y final de la ley 
N°29944 Ley de Reforma Magisterial (vigente desde el 26 de Noviembre del 2012). 
Por lo que la ley de Reforma Magisterial es de aplicación exclusiva aquellos 



L.C. I ALBERTI&T¢SOBERfrier 
Unirlo Hogion3i do NIMIIIS Sedal 
CIODIENNO ote.tWONtd. JI ININ 

OffAIDOLLO SOSTO011 CON OMEGA& 

—40 NI 1101/4 101.03 A4 <14JOADAM,  

por la décimo Sexta Disposición Complementaria Transitoria y final de la ley 
N°29944 Ley de Reforma Magisterial (vigente desde el 26 de Noviembre del 2012). 
Por lo que la ley de Reforma Magisterial es de aplicación exclusiva aquellos 
docentes que se encontraban sujeto al Régimen Laboral N°24029. procediéndose 
a la Ubicación a la nueva Escala Magisterial, siendo asi que al administrado 
Basaldúa Ospinal Leoncio con RD. N°01312-2013-DREJ de fecha 23 de Mayo del 
2013, fue ubicado del V Nivel Magisterial (Ley 24029) a la nueva ubicación Tercera 
Escala Magisterial (Ley N° 29944), Resolución que ha quedado consentida; 

Que, asimismo cotejado el expediente administrativo se puede apreciar a( folios 84 
85) con RD N'238-2013-DREJ de fecha 08 de Febrero del 2013, se reconoce el 
pago de crédito de devengado de la Bonificación Especial por Preparación de 
Clases y Evaluación en base al 30 % y 35% por desempeño de cargo en 
cumplimiento a la sentencia N' 1706-2012- del Primer Juzgado Laboral , sujeto a la 
REFORMA MAGISTERIAL LEY N°29944 (DANDO POR ACEPTADO EL 
REGIMEN LABORAL ACTUAL AL QUE PERTENECE), asimismo se aprecia en el 
expediente á ( folios 42 al 72) las Boletas de Pago del mes de Febrero del año 
2013 al mes de Agosto del 2017, donde se consigna el Régimen Laboral, Ley 
N°29944 del administrado. Por tanto queda claro, que el administrado se encuentra 
ubicado dentro de los alcances de la nueva Ley Magisterial N° 29944, por 
consiguiente la Dirección Regional de Educación Junín, emitió la RD-1994-DREJ 
2017 de fecha 19 de Setiembre del 2017. sobre cese de Limite de edad del 
administrado, prescrito en el Art. 53 de la Ley 29944 Ley de la Reforma 
Magisterial y el art. 110 del Decreto Supremo N°005-13-ED, reglamento de la 

de Reforma Magisterial. Por lo que corresponde desestimar lo solicitado por el 
inistrado; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Declárese INFUNDADO la solicitud de Nulidad 
esentado por el Señor Basaldua Ospinal Leoncio, contra R.D. N°1994-DREJ-2017 

de fecha 22 de Septiembre del 2017, y la R.D. N°01312-DREJ-2013 de fecha 23 de 
Mayo del 2013, por los fundamentos ya descritos en la parte considerativa. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DEVUÉLVASE el expediente administrativo a la 
Dirección Regional de Educación Junin, a fin de mantener un expediente único en 

molimiento al artículo 150° de la Ley 27444. 

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR copia de la presente resolución al 
interesado, a la Dirección Regional de Educación y demás órganos competentes 
del Gobierno Regional Junin. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL 
JUtviN Lo que trans,,r.t..t a Uo para su 

conotimirmto y unes 
Penmen toa 

HYO. 

mr,-- ruefri  a Vika Rn.  

Aiwa 

^C:Rbtaam eyNteswr. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

